A tatus (erat enim generosi (90) sanguinis, bene li-  
eralis et providus) ei occurrit, rivumque quedam  
repagulis et palis præponens (nulla enim alia succe-  
debat via) exercitui Francorum resistit. Cumque ibi-  
dem mediante rivo utrique hærerent, dominus Lu-  
dovicus unum eorum audacius cæteris indignatus  
repagula exisse, equum calcaribus urget, et ut erat  
vir præ cæteris cordatus, insiliens in eum lancea  
percussum, nec eum solum, sed per eum (91) alium  
uno ictu prosternit, et quod regem dedecet in eo-  
dem rivo copiosum usque ad galeam balneum com-  
ponit, successusque suos urgere non differens, quo  
ille arcto exierat, iste intravit, et pugili congressione  
hostes abigere non desistit. Quod Franci videntes,  
mirabiliter animati repagula rumpunt, rivum trans-  
iliunt, hostesque multa cæde persequentes ad ca-  
strum usque coactos repellunt. Famæ volat, oppida-  
nos totamque vicina percellit, quod dominus Ludo-  
vicus et sui ut fortissimi milites, donec funditus  
subverterit castrum, et nobiliores castri aut patibulo  
affligat, aut oculos eruat, recedere dignetur. Ea  
propter consulte agitur, ut et dominus castri se de-  
dere regiae majestati non differat, castrumque et ter-  
ram ejus ditioni subjiciat. Rediens itaque dominus  
Ludovicus, prædam dominum castri fecit, et subito  
triumpho eo Stampis relicto Parisius felici successu  
remeavit.

## CAPUT XII.

Deinceps in diem proficiente filio, pater ejus rex  
Philippus in diem deficiebat. Neque enim post su-  
perdictam Andegavensem comitissam quidquam  
regia majestate dignum agebat, sed raptæ conjugis  
raptus concupiscentia voluptati suæ satisfacere ope-  
ram dabat. Unde nec reipublicæ providebat, nec pro-  
ceri et elegantis corporis sanitati plus aequo remis-  
sus parcebatur. Hoc unum supererat, quod timore et  
amore successoris filii regni status vigebat. Cumque  
fere sexagenarius esset, regem exuens apud Mili-  
dunum castrum super fluvium Sequanæ præsente  
domino Ludovico exterritum clausit diem (*an. 4408*).  
Cujus nobilibus exsequiis interfuerunt viri venera-  
biles, Walo [*al. Galo*] Parisiensis episcopus, Silvan-  
ectensis, Aurlianensis, et bonæ memorie Adam  
Beati Dionysii abbas, et viri religiosi quamplures.  
Qui nobile regiae majestatis cadaver ad ecclesiam  
beatae Mariæ perferentes, celebres ei exsequias per-  
noctaverunt. Sequentे vero mane lecticam palliis  
seu quoquaque funebri ornatu decenter ornatam,  
cervicibus majorum suorum servorum (92) imposuit  
filius, et filiali affectu, quemadmodum decebat,  
modo pedes, modo eques, cum quos habebat baro-  
nibus lecticam flendo adjutare studebat. Hic etiam  
mirabile ostendens animi generositatem, cum tote

*supplicium usurpant* Varro, Sallustius, Tacitus ali-  
que optimi Latinitatis auctores.

(85) Cod. S. Germ., *arripuerint*.

(86) In omnibus codd. *plures*.

(87) Cod. S. Germ., *ingloriosos*.

(88) *Exorent*. Sic cod. San-Germ., in reliquis  
codd. *exorrent*. Edit., *exhorrent*.

(89) Id est, *supplicationibus*. Quo sensu vocem

(90) Cod. Reg. 6265, *genere*.

(91) *Per cum*. Ita codd. omnes. In edit., *prater*.

(92) *Servorum*. Sic in 4 cod. Deest in editis.

tempore vitæ suæ nec pro matris repudio, nec etiam pro superducta Andegavensi (95) ipsum in aliquo offendere, aut regni ejus dominationem defraudando in aliquo, sicut alii consueverunt juvenes, curaverit perturbare. Cum autem ad nobile monasterium Beati Benedicti super Ligerim fluvium multo comitatu deportassent, quoniam ibidem se devoverat, dicebant siquidem qui ab eo audierant, quod a sepultura patrum suorum regum, quæ in ecclesia Beati Dionysii quasi jure naturali habetur, se absentari desideraverat, eo quod minus bene erga Ecclesiam se habuerat, et quia inter tot nobiles reges non magni duceretur ejus sepultura (94) : in eodem monasterio ante altare positum, prout decentius potuerunt, hymnis et prece animam Domino commendantes, corpus solemnibus saxis excepérunt (95).

### CAPUT XIII.

Præfatus autem Ludovicus, quoniam in adolescētia Ecclesiæ amicitiam liberali defensione promeruerat, pauperum et orphanorum causam sustentaverat tyrannos potenti virtute perdomuerat, Deo annuente ad regni fastigia, sicut bonorum voto asciscitur, sic malorum et impiorum votiva machinatione, si fieri posset, excluderetur. Consulte ergo agitur, et potissimum dictante venerabili et sapientissimo viro Ivone Carnotensi episcopo, ut ad refellendam impiorum machinationem citissime Aurelianis conveniat, ejusque exaltationi operam dare mature festinent. Senonensis igitur archiepiscopus Daimbertus invitatus cum co-provincialibus (96), videlicet Gallo Parisiensi episcopo, Manasse Meldensi, Joanne Aurelianensi, Ivone Carnotensi, Hugone Nivernensi, Humbaldo [al. Humbaldo] Autissiodorensi, accessit. Qui in die Inventionis sancti protomartyris Stephani sacratissimæ unctionis liquore delibutum, missas gratiarum agens, abjectoque sacerularis militiæ gladio, ecclesiastico ad vindictam malefactorum accingens, diadematè regni gratanter coronavit, nec non et sceptrum et virgam (97), et per hæc Ecclesiarum et pauperum defensionem, et quæcumque regni insignia

(95) Cod. Reg. 6265 addit *comitissa*.

(94) Paulo diversam prælatae ad sui corporis sepulturam ecclesiæ Floriacensis rationem Philippus, si credimus Orderico Vitali (lib. II, p. 325) proceribus amicisque reddebat. e Francorum regum, inquietabat, hoc teste chronographo, sepulturam apud S. Dionysium esse scio : sed quia me nimium esse peccatorum sentio, secus tanti martyris corpus sepeliri non audeo. Admodum vereor ne, peccatis meis exigentibus, tradar diabolo, et mihi contingat sicut Scriptura refert olim contigisse Martello Carolo. S. Benedictum diligo, pium Patrem monachorum suppliciter exposco, et in ecclesia ejus super Ligerim tumulari desidero. Ipse enim clemens est et benignus, omnesque suscipit peccatores propitijs, qui emendatiorem vitam appetunt, et secundum disciplinam Regule ipsius Deo conciliari satagunt. Porro hæc ultima perioche observatu digna, quippe quæ alludere videatur ad consilium Regulam Benedictinam profundi, quod olim Philippo suggesterat S. Hugo Cluniacensis abbas, ut discimus ex quadam ipsius Hugonis ad hunc regem epistola, quæ suo loco edita est.

(95) Al., *corpus honorifice sepelierunt*.

A approbante clero et populo devotissime contradidit. Nec dum post celebrationem divinorum festivas deposuerat exuvias, eum subito mali nuntii bajulatores a Remensi Ecclesia assistunt, litteras contradictorias deferentes, et auctoritate apostolica, si tempestive venissent, ne regia fieret unctio interminantes. Dicebant siquidem primæ regis coronæ primicias ad jus Ecclesiæ Remensis spectare, et a primo Francorum rege, quem baptizavit beatus Remigius, Clodoveo, hanc prærogativam illibatam et inconvulsam obtinere ; si quis eam temerario ausu violare tentaverit, anathemati perpetuo subjacere. Ea siquidem occasione archiepiscopo suo venerabili et emerito viro Viridi Rodulfo, qui domini regis, eo quod absque ejus assensu electus et inthronizatus B fuerat sede Remensi, gravissimas et periculosas incurrerat inimicitias, pacem impetrare, aut regem non coronari sperabant. Qui, quia intempestive venerunt, ibi muti ad propria loquaces redierunt : aut si quid dixerunt (98), nihil tamen utile retulerunt (99).

### CAPUT XIV.

(Anno 1108.) Ludovicus igitur Dei gratia rex Francorum, quoniam in adolescentia idipsum consueverat, dissuescere non potuit, videlicet Ecclesiæ tueri, pauperes et egenos protegere, paci et regni defensioni insistere. Præfatus itaque Guido Rubeus, filiusque ejus Hugo Creciacensis juvenis idoneus, armis strenuus, tam rapinis quam incendiis aptus, totiusque regni turbator celerrimus, rancore animi cumulato pro amissi castri Gornaci erubescens, a regiæ excellentiæ derogatione non cessabant. Eapropter nec etiam fratri comiti Corbolinensi Odoni, quia ei nullam contra regem tulerat opem, parcere elegit ; sed ejus insidians simplicitati, cum quadam die venatum iri penes se secure decrevisset, quid rei, quid spei, corrupta invidia consanguinitas pariat insipiens, animadvertisit. Raptus equidem ab eodem fratre Hugone in castro qui dicitur Firmitas-Balduni, compedibus et catenis impeditur : nec si

(96) In 2 codd. Reg. et S. Germ., *provincialibus*.

(97) Virgam a sceptro distinguendam esse demonstrant nummi tertiae stirpis regum nostrorum, utrumque præferentes. At eam cum manu regia quam vocant, perperam confundunt nonnulli recentiores. Haec enim quæ simplici virgæ successit, in nummis Ludovici X primum appareat.

(98) Cod. R. 5925 *quidquid tamen dixerunt*. Cod. S. Germ., S. Dion. ac Reg. 6265 *dixerint*.

(99) Anno Domini 1106, Manasse Remorum archiepiscopo vita funeto, duas in partes scissi fuerant quibus in eligendo ipsius successore suffragijus competebat, electo ab aliis Rodulfo, cognomento *Viridi*, Ecclesiæ Remensis præposito ac thesaurario, ab aliis, regis voto faventibus, Gervasio Regitensis comitis filio ejusdemque Ecclesiæ archidiacono. Cum vero prior a Paschali papa confirmatus, non exspectato regis consensu, sedem occupasset, ab ipso ceu rebelli ac obrepto, iungì coronarique renuit Ludovicus. Atque hæc forte causa præcipua fuit, cur Aurelianis a Senonensi archiepiscopo tam præprospere fuerit consecratus. Rudolfus autem postea regis in gratiam rediit, atque in sede ab ipso constabilius fuit.

facultas suppeteret, nisi cum regem impeteret bello, expeditetur. Qua inusitata insania oppidani Corboilienses multi, (oppugnabat enim castellum veterana militum multorum nobilitas), ad regiae majestatis publicum confugiunt asylum; genibus ejus provoluti iacrymabili singulu captum comitem, et captionis causam denuntiant, et ut eum potenter eripiat, multiplici prece sollicitant. Spe autem erectionis eo spondente suscepta, iram mitigant, dolorem alleviant, et qua arte, quibus valeant viribus dominum recuperare decertant. Unde actum est ut quidam de Firmitate-Balduini (100), quae nec hereditario jure, sed occasione ejusdam matrimonii de comitissa Adelaide (101), quam retento castro spretam repudiavit, ad eum spectabat; cum quibusdam Corboiliensium [al. Corboilensium] conferentes jurejurando in castro, caute tamen, eos recipere firmaverunt. Quorum persuasione cum rex pauca curialium manu, ne publicaretur, accelerasset, sero cum adhuc (102) circa ignes confabularentur, qui præmissi fuerant, videlicet Ansellus de Garlanda dapifer (103), tanquam miles strenuus, porta qua determinatum erat pene cum quadraginta armatis receptus, viribus eam occupare contendit. Verum oppidani fremitum equorum, equitum murmur inopinatum admirantes, contra prosiliunt, et quia via ostiis oppositis arctabatur, et ingressus ad nutum aut ire aut redire prohibebat, indigenæ pro foribus audaciores expeditius eos cædebant. Qui et noctis tenebrarum (104) opacitate, et loci coaretati infortunio, cum sustinere diutius non valentes portam repetissent, Ansellus, ut erat animosus, retrocedens et cæsus, quia portam hoste anticipatus non potuit, interceptus turrim castri ejusdem non ut dominus, sed ut (105) captivus, cum comite Corboiliensi occupavit. Et pari dolore, dispari timore, cum aliis mortem, aliis exhaeretationem tantum timeret (106), versus ille eis aptari poterat:

. . . . . *Solatia fati*

*Carthago Mariusque tulit.*

Quod cum clamore refugorum accelerantis regis auribus insonuisset, deviando densæ noctis molestia se demoratum dedignans celerrimo insiliit equo, et innitens irrumpendo portam præsidia suis audacter deferre, porta serrata telorum, et lancearum, et saxorum grandine cessit repulsus. Quo consternari dolore fratres et consanguinei capti dapiferi, pedibus regis provoluti: *Miserere, inquiunt, gloriose rex, strenue agens, quoniam si nefandus ille Hugo*

(100) Quænam sit illius Firmitatis Balduini sedes rorsus latere se fatetur Joan. de la Barre Corboiliensis Historie scriptor. Illam eamdem esse cum Firmitate Adhelaidis (*la Ferté-Alais*) satis probabiliter Valesius existimat.

(101) Adeladem viduam uxorem Burchardi Corboiliensis, cui pepererat Odonem, matrimonio sibi conjunxerat Guido Rubeus de Rupeforti, hujusce nominis primus, ex qua Guidonem II suscepserat, Odonis proinde fratrem uterimum.

(102) *Adhuc*, sic corrigend. ex quatuor Cod. In edit. *Ad hanc.*

(103) Tres fuere Garlandenses fratres Guillelmi de

A Creciacensis, homo perditissimus, humani sanguinis sitibundus, vel huc veniens, vel illuc abducens fratrem nostrum, tangere quoquo modo potuerit, jugulo ejus citissime insistet (107), nec quæ eum pœna maneat, si ferocior ferocissimo subita morte eum interficiat, curabit. Hoc ergo timore rex citissime castrum cingit, portarum vias obtrudit, municipiis quatuor aut quinque castrum concludit, et ad captorum et castelli receptionem et regni et personæ operam impedit. Praefatus autem Hugo, quorum captione primo exhilaratus, horum erectione vel castri amissione valde perterritus, anxiatur, laborat, et quomodo castrum ingredi posset modo eques, modo pedes, multiformali joculatoris et meretricis mentito simulacro machinatur. Unde cum quadam die id

B circa tota ejus intentio (108) versaretur, de castris animadversus insilientium peremptorios impetus sustinere non valens, fugam apponit saluti, cum subito inter alios et ante alios animi et equi velocitate Guillelmus frater capti dapiferi, miles facetus et armis strenuus, eum gravissime insectans impedire conatur. Quem cum ipse Hugo ipsa sui velocitate singularem conspiceret, vibrato fraxino saepe in eum intendebat; sed quia timore consequentium moram facere non audebat, reciprocum fugam capiebat, hoc mire et egregie callens, quod si cum (109) solo solus mora aliqua inire posset, animi audaciam aut duelli tropæo (110) aut mortis periculo mirabilis fama declararet. Crebro etiam contigit ut villas (111)

C in via sitas, et occurrentium hostium indeclinabiles impetus nullo modo evadere valeret, nisi cum simulata fraude scipsum Garlandensem Guillelmum fallendo, Guillelmum autem Hugonem se sequentem conclamaret, et ex parte regis, ut eum tanquam hostem impedirent, invitaret. His et aliis hujusmodi tam linguae cantula, quam animi strenuitate fuga lapsus, multos unus derisit. Rex autem nec hac nee alia occasione ab incepto obsidionis desistens, castellum coaretat, oppidanos terebrat, nec eos impugnare desistit, donec expugnatis clam militibus, quorumdam tamen oppidanorum machinatione, potentis virtute ad dditionem coegit. Quo tumultu milites ad arcem fugientes, vitæ, non captioni consuluerunt. Nam ibidem inclusi, nec se plene protegere, nec arcem exire quoquo modo valuerunt, donec quidam cæsi, plures sauciati, regiae majestatis arbitrio succumbentes, tam se quam arcem non inconsulto domino suo exposuerunt. Sic uno facto pius et scele-

D Garlanda filii, Ansellus, Guillelmus et Stephanus, alter post alterum, Dapiferatus axiomate insigniti.

(104) *Tenebrarum*. Sic in quatuor codd. In edit. *tenebrati*.

(105) *Ut deest* in codd. omnibus.

(106) In quat. codd. *formidaret*.

(107) *Insistet*. Sic codd. omnes. In ed. *insistat*.

(108) *Intentio*. Sic codd. omnes. In ed., mendose, *inventio*.

(109) *Eo*. Sic codd. omnes. *Deest* in edit.

(110) *Tropæo*. Cod. Reg. 6265, *triumpho*.

(111) *Codo*. Reg., *vias*.

ratus eodem, dapiferum sibi, fratribus fratrem, Corboilensibus comitem, tam prudenter quam clementer restituit. De castello militum quosdam eorum bona depopulans exhæredavit, quosdam diurni carceris maceratione, ut terrorret consimiles, affligenas, durissime punire instituit. Talique victoria coronæ primitias contra æmularum opinionem egregie Deo donante nobilitavit.

## CAPUT XV.

Ea tempestate (an. 1109) ad partes Northmannorum contigit devenisse regem Anglorum Henricum, virum fortissimum, pace et bello clarum. Cujus admirabilem et pene per universum orbem declaratam excellentiam, ille etiam agrestis vates, Anglorum sempiterni eventus mirabilis spectator et relator Merlinus (112), tam eleganter quam veraciter summo præconio commendat, ac in ejus laude voce prophetica erumpens ex abrupto, ut vatum mos inolevit : *Succedit, inquit, leo justitiae, ad cuius rugitum Gallicane turres et insulani dracones tremebunt. In diebus ejus aurum ex lilio et urtica extorquebitur, et argentum ex unguis mugientium manabit. Calamistrati varia vellera vestibunt, quia exterior habitus interiora signabit, pedes latrantum truncabuntur, pacem habebunt feræ, humanitas supplicium dolebit, finetur forma commercii, dimidium rotundum erit, peribit milvorum rapacitas, et dentes luporum hebetabuntur. Catuli leonis in aquoreos pisces transformabuntur, et aquila ejus super montes Aravium nidificabit.* Quæ rota tanti (113) et tam decrepiti vaticinii, que adeo et personæ strenuitati et regni administrationi adaptatur, ut nec unum iota, nec unum verbum ab ejus convenientia dissentire valeat, cum ex hoc etiam quod in fine de catulis ejus dicitur, manifeste appareat filios ejus et filiam naufragatos, et a maritimis piscibus devoratos, et convertibiliter physice transformatos, illius vaticinium pro certo verificasse. Præfatus itaque rex Henricus Guillelmus fratri feliciter succedens, cum consilio peritorum et proborum virorum regnum Angliæ lege (114) antiquorum regum gratanter disposuisset, ipsasque regni antiquas consuetudines ad captandam eorum benevolentiam jurejurando firmasset (115), applicuit ad portum ducatus Northmannici, fretusque domini regis Francorum auxilio terram componit, leges recollectas, pacem coactis imponit, nihil minus quam eruptionem oculorum, et celsitudinem furcarum, si rapiat, promittens. His igitur et hujusmodi promissionibus, et crebris promissionum redditionibus percussis, quia pollicitis dives quilibet esse potest, silent terra in conspectu ejus, pacem servant inviti, feroci Danorum propagatione pacis expertes Northmanni, et in hoc ipso vatis agrestis oracula verificantur.

(112) Ambrosius Merlinus, quem tradunt ætatis mediæ scriptores Angli sub finem saeculi v floruisse, et cui multa ineptiarum plena tribuuntur vaticinia, apud Anglos atque etiam Gallos diu celebratus.

(113) In quat. codd., tota.

(114) Lege. Sic corrigend. ex tribus codd. In edit. regno. In Regio 6265 legitur bonorum loco vrobo-

A tes. Perit enim milvorum rapacitas, et dentes luporum hebetantur (116), cum nec nobiles nec innobiles deprædari aut rapere quacunque audacia præsumunt. Quod autem dicit : *Ad rugitum leonis justitiae Gallicanæ turres et insulani dracones tremebunt, hue accedit, quod fere omnes turres et quæcunque fortissima castra Northmanniæ, quæ pars est Galliæ, aut eversum iri fecit, aut suos intrudens, et de proprio ærario procurans, aut si dirutaæ essent, propria voluntati subjugavit. Insulani dracones tremuerunt, cum quicunque Angliæ proceres, nec etiam mutire tota ejus administratione præsumpserunt. In diebus ejus aurum ex lilio, quod est ex religiosis boni odo-ris, et ex urtica, quod est ex sæcularibus pungentibus, ab eo extorquebatur, hoc intendens, ut sicut B omnibus proficiebat, ab omnibus ei serviretur. Tu-tius est enim unum ut omnes defendat ab omnibus habere, quam non habendo per unum omnes deperiire. Argentum ex unguis mugientium manabit, cum ruris (117) securitas horreorum plenitudinem, horreorum plenitudo argenti copiam, plenis scriniis ministrabat. Qua occasione et castrum Gisortium tam blanditiis quam minis a Pagano de Gisortio cum extorquere contigit, castrum munitissimum, situ loci compendiosum, quod ad utrumque terminum Francorum et Northmannorum fluvio gratae piscium feconditatis, qui dicitur Etta, interfluente, antiquo fune geometricali Francorum et Danorum concorditer metito collimitat, ad irruendum in Franciam gratum Northmannis præbens accessum, Francis prohibens. Quod si facultas habendi suppeteret, nec minus rex Francorum rege Anglorum ipsa loci et immunitatis opportunitate jure regni appetere debuisset. Hujus itaque repetitio castri inter utrumque regem subitu odii somitem ministravit. Unde rex Francorum cum ad eum pro redditione aut pro castris subversione misisset, nec profecisset, notam rupti fœderis opponeus diem agendi statuit, locum assignat. Accumulantur interim, ut in talibus fieri solet, æmularum maledictis excitata odia regum, nec dum licet pacantur, quomodo ad colloquium superbe et exose sibi occurrant, vires militares exagge-rant. Collectis igitur magna ex parte Francorum regni proceribus, videlicet Roberto Flandrensi comite cum quatuor ferme millibus militum, comite Theobaldo Palatino, comite Nivernense, duce Burgundionum, cum aliis quamplurimis ; multis etiam archie-piscopis et episcopis, per terram Melluntensis comitis, quia adhærebat regi Angliæ, transeundo, depopulans, et incendiis exponens, talibus beneficiis fu-turo adulabatur colloquio. At ubi utrobique maximo collecto exercitu, ventum est ad locum vulgo nomi-natum Planas Ninfeoli [Nymphaeoli, Neaufle], ad ca-*

rum.

(115) Firmasset. Cod. San-Germ. In edit. firma-ret.

(116) Hebetantes. Sic Codd. omnes. In edit. hebe-tabuntur.

(117) Ruris Sic codd. omnes. In edit., turris.

stulum loco infortunatum, cui perhibet accolaram antiquitas, aut vix aut nunquam convenientes pacificari (118), super ripam intercurrentis et communem transitum prohibentis amnis consedit exercitus. Consulte vero nobiliores et sapientiores electi Franci, per pontem tremulum et singulis et pluribus subitum minantem præcipitum ipsa sui vetustate transeuntes, Anglico regi diriguntur. Quorum qui referendam suscepserat actionis causam, peritus orator, insalutato (119) rege, ore comitum sic peroravit : *Cum gloriosa domini regis Francorum liberalitate ducatum Northmannie tanquam proprium feodum ab ejusdem munifica dextra vestra recepisset industria, inter alia et præter alia hoc specialiter jurejurando firmatum constat de Gisortio et Braio, ut quocunque contractu uter vestrum obtinere posset, neuter haberet, cum infra quadraginta receptionis dies possessor pacti obnoxius ipsa castella funditus subverteret. Quod quia non fecisti, præcepit rex et ut adhuc facialis, et non factum lege competenti emendetis. Dedeget enim regem transgredi legem, cum et rex et lex eamdem imperandi excipiant majestatem. Quod si quid horum restrates aut dedixerint (120), aut dicere dissimulando noluerint, pleno duorum aut trium testimonio baronum lege duelli parati sumus approbare.* Nec dum his expletis ad regem Franciae redierant, cum Northmanni eos insequentes (121) regi assistunt, quidquid causam laedere poterat inverecunde diffitentes, judiciario ordine querelam agitare postulantes, cum nihil aliud præcipue attenderent, quam quod infecto paratae (122) actionis negotio quacunque dilatione tantorum regni optimatum discretioni rei veritas non pateret. Remittuntur cum eis primis potiores, qui etiam per comitem Flandrensem Robertum, Hierosolymitanum palestritam egregium, rem verificare audacter offerrant, et lege duelli verborum exaggerationem refutando, cui justitia cedere debeat confligendo aperiant. Quod cum nec approbassent, nec convenienter reprobassent, rex Ludovicus, ut erat magnanimus, et animo et corpore procerus, citissime dirigit qui regi hoc disjungant aut castrum subvertere, aut de fratre fidei perfidia contra se personaliter defendere : *Age, inquiens, ejus debet congressionis esse pæna, cuius veri et victoriæ debet esse et gloria. Arbitratus etiam de loco quidquid decentius potuit : Succedat (123), inquit, eorum exercitus a ripa fluminis, dum transvadari possimus, ut tutior eis (124) locus majorem offerat securitatem, vel si magis placet, nobiliores totius exercitus habeat singulariter concertandi (125) obsides, dummodo ad nos, remoto agmine nostro, transire con-*

(118) Quatuor codd. Laudati, *pascisci*.

(119) *Insalutato*. Sic quat. Forte *salutato*. Vix enim credibile est adeo incomptos suis mores illorum temporum, ut regem orator nulla prævia salutatione, ausus fuerit alloqui.

(120) Cod. S. Germ. *dederint*. Reg. et codd. et S. Dion. *dediticerint*.

(121) In codd. omnibus *consequentes*.

(122) Quatuor codd., *imparatae*.

(123) Codd. S. Germ. *secedat*, id est *secedat*.

(124) In quatuor codd. *ei*.

A *cedat*. Neque enim aliter transvadari poterit. Quidam vero ridiculosa jactantia super præfatum tremulum pontem, cum statim corrueret, reges dimicare acclamabant. Quod rex Ludovicus tam levitate quam audacia appetebat. Rex vero Anglorum inquit : *Non est mihi tibia tanti (126), ut pro his et hujusmodi famosum et perutile mihi castrum supervacanee amittam.* Et haec et alia invectiva refutans : *Cum video, inquit, dominum regem, ubi me defendere debeam non vitabo, cum quod offerebat loci impotentia abnegaret.* Quo ridiculo responso moti Franci, tanquam fortuna locorum bella gerat, currunt ad arma, similiter et Northmanni. Et dum utrique ad flumen accelerant, maximæ stragis et calamitatis detrimentum sola accessus removit impossibilitas. Quia vero sermone B diem detinuerant, nocte instantे illi Gisortium, nostri Calvum Montem remearunt. At ubi primo polo stellas aurora fugavit, Franci hesternæ memores injuriæ, militiæ insuper fervore matutini, velocissimis equis viam præripiendo prope Gisortium congregati, irruentes, miro fastu, mira concertant audacia, et quantum præsent multo marte exercitati longa pace solutis, cum Northmannos per portam fatigatos intrudunt, edocere laborant. His et hujusmodi primordiis initia guerra, per biennium pene continuata, gravius regem Anglie lædebat, cum universam pene Northmanniæ marchiam, sicut se ducatus extendit, multa militia, et sumptuosis stipendiis ad terræ defensionem circumciebat. Rex vero Francorum antiquis et naturalibus castris et municipiis, gratuita Flandrensum, Pontivorum, Vilcassinorum et aliorum collimitantium strenua impugnatione, terram incendiis, depopulatione agitare non desinebat. Cum autem Guillelmus regis Angli filius regi Ludovico hominum suum fecisset, gratia peculiari et peculium (127) ejus præfato castro augmentavit ; et hac cum occasione in pristinam gratiam reduxit. Quod antequam fieret, mirabilis (128) ejusdem contentionis occasione, et exsecrabilis hominum perditio mirabili punta est ultione.

## CAPUT XVI.

D Supersistit promontorio ardui littoris magni fluminis Sequanæ horridum et ignobile (129) castrum, quod dicitur Rupes Guidonis, in superficie sui invisibile, rupe sublimi incaveatum, cui manus æmula artificis in devexo montis raro et misero ostio, maximæ domus amplitudinem rupe cæsa extendit, antrum, ut putatur, fatidicum, in quo Apollinis oracula sumantur, aut de quo dicit Lucanus :

(125) *Concertandi*, in quat. Codd. In edit. *concertando*.

(126) Cod. S. Germ. *Non est, inquit, mihi tabia tanti*.

(127) Cod. Reg. 5925, "gratia peculiari et peculii præfato castro et feodum ejus augmentavit. Cod. Reg. 6265, *gratia peculiari et peculii, præfato castro feodum*, etc.; Codd. S. Germ. et San-Dion. *gratia peculiari et peculii*, etc.

(128) Duo codices Regn. *mirabili*.

(129) *Ignobile*. Codd. Reg. in edit. *innobile*.

.... Nam quamvis Thessala vates

Vim faciat satis, dubium est quid traxerit illuc,  
Aspiciat Stygias an quod descenderit umbras.

Hinc forsitan itur ad Manes. Cujus fautiosi (150) diis et hominibus exosi oppidi possessor Guido bona indolis adolescens, antecessorum nequitiae propagine rupta alienus, cum honeste et absque miseræ rapacitatis ingluvie vitam degere instituisse, infausti loci interceptus calamitate, soceri sui nequioris nequissimi proditione detruncatus, et locum et personam morte inopinata amisit. Guillelmus siquidem gener [leg. socer] ejus genere Northmannus, proditor incomparabilis, ut putabatur familiaris et amicissimus ejus, cum concepisset dolorem et peperisset iniquitatem, crepusculo cujusdam Dominici diei nactus proditionis opportunitatem cum his qui de- B votiores primi ad ecclesiam domui (151) Guidonis partita rupe contiguam conveniebant, et ipse sed dissimiliter loricatus, sed cappatus cum proditorum manipulo convenit, et dum alii orationi, ipse aliquando orare singens, quo intraret ad Guidonem ingressu speculatus, eo quo Guido ostio intrare ecclesiam maturabat irruptus, exertoque gladio cum nequissimis sociis propria iniquitate debacchatas furit, imprudentem etsi non sentiret gladium, arriperi tem percutit, mactat et perdit. Quod notilis ipsius conjux videns, stupida genas et capillos muliebri ultiōne dilacerans ad maritum currit, mortem non curans, seipsa super eum corruens operit: *Me, inquiens, me miseram, et sic mori meritam, potius, vilissimi carnifices, detruncate.* Ictusque ac vulnera gladiatorum marito superposita excipiens: *Quid in istos, ait (152) charissime, deliquisti, sponge? Nonne et gener et socer amici indissolubiles eratis? Quanam est insania? pleni estis mania.* Quam cum per capillos retorquentes digladiatam, punctam (153), et pene toto corpore cæsam avulsissent, virum morte turpissima peremerunt, infantes quos invenerunt Herodiana nequitia rupe allisos extinxerunt. Cumque hac et illac frendentes debaccharentur, supina mulier levans miserum caput, truncum maritum recognoscit, amore rapta qua potuit impotentia serpens more serpentis, se totam sanguineam contrectans (154), ad cadaver exanime devenit, et quaecunque poterat ac si vivo (155) oscula gratissima porrigebat, et lugubri erumpens cantilena, qua poterat lugubres persolvens inferias, clamat: *Quid reliqui mihi facis, charissime sponge? Nunquid hoc meruit juxta me tua*

A prædicabilis continentia? Nunquid hoc comparavit patris, avi, et atavi deposita nequitia? Nunquid vicanorum et pauperum domi penuriam reponens neglecta rapacitas? Hæc ait, et lasso jacuit deserta fure. Nec erat qui totum mortuum et semivivam uno sanguine involutos (156) sequestraret. Tandem vero, cum secleratus Guillelmus (157) eos sicut porcos exposuisset, saturatus humano sanguine more belluino subsedit, rupis fortitudinem plus solito admiratus approbat, quomodo potenter circumquaque rapiat, quomodo Francis et Northmannis pro velle (158) timorem incautus, sero tamen deliberat. Deinde caput insanum per fenestram exponens, vocat nativos terræ accolias, expers boni bona promittit, si ei adhaereant, quorum nec unus extravit. Mane vero tanti et tam seclerati facti fama volans (159) non solum viciniam, sed et remotos sollicitat. Quo Vilcassinienses viri strenui et armis fortissimi gravissime exciti, circumquaque et militum et peditum singuli pro toto posse vires colligentes, quoniam timebant potentissimum regem Anglorum Henricum, præsidia proditoribus ferre, ad rupem festinant, declivo rupis multos militum et peditum, ne quis intret aut exeat, opponunt, viam ex parte Northmannorum locando exercitum, ne ferant præsidia, obtrudunt. Interim ad regem mittunt Ludovicum, faunctionem significant, et quid super his præcipiat consulunt. Qui regiae majestatis imperio morte exquisita et (140) turpissima præcipit puniri (141), mandat (142) si oporteat suffragari. Cumque per aliquet dies exercitus consedisset, nefandus ille, augmentato de die in diem exercitu, timere coepit. Cumque quid suadente diabolo fecisset, eo docente animadverteret, accitis quibusdam Vilcassini nobilioribus, quomodo pace in rupe remaneat, eis confoederetur, regi Francorum optime serviat, præmissionibus multis elaborat. Qui rejicientes, et proditionis ultiōnem impropertantes, in hoc jam ipsum (143) remissum impulerunt; ut si terram quamdam sibi adiurari facerent, et securitatem eundi darent, occupatam dimitteret eis munitionem. Quo jurejurando firmato, Francorum plures recepti sunt (144). Procrastinato autem eorum exitu, occasione præfata (145), cum in mane præter juratos aliqui intrarent, et alii alias sequerentur, invaluit clamor exteriorum, et ut proditores exponant, horribiliter vociferantur, aut faciant, aut similem proditorum pœnam, tanquam consentientes, sortiantur. Qua audacia et timore renitentibus juratoribus, qui

(150) Codd. Reg. sauciosi.

(151) Domui. Sic corrug. ex quat. codd. In edit. *comini.*

(152) Ait, cod. Reg. 6265; deest in edit.

(153) Punctam. Sic legend. ex codice. S. Germ. et Reg. 5265. Hoc verbum omittitur in Reg. 5925. In edit. *punitam.*

(154) Contrectans, in quatuor. codd. In edit. *contorquens.*

(155) Vivo. Sic legitur in quatuor codd. In edit. *vivo.*

(156) Involutos. Sic in quat. codd. In edit. *involutans.*

(157) Cod. San-Dionys. *Guido.*

(158) Prorelle. Ita correndum ex quat. codd. In edit. *procellæ.*

(159) Volans, in quat. codd. Deest in edit.

(140) Et, in cod. Reg. 6265. Deest in edit.

(141) Puniri. Sic corrug. ex quat. codd. In edit. *muniri.*

(142) Cod. San-Germ. *mandato.*

(143) Ipsum deest in codd. Reg. et S. Germ.

(144) Francorum pauci, plures recepti sunt, in quat. codd.

(145) Leg. in 4 codd. occasione præfata terræ.

non juraverant in eos prævalendo, insilentes gladiis A ticipatione, cervicem gratantissime erigeret. Cum igitur præfatus Philippus, crebro submonitus, auditinem et judicium curiae superbe refutasset, deprædationibus pauperum, contritione ecclesiarum, totius etiam pagi dissolutione rex lacessitus, illuc, licet invitus, properavit, ut cum saepius tam frater quam sui fortissima militum manu multa jactantia repulsam promisissent, seipsos etiam a castro timidi absentaverunt. Quo rex expedite irruens, loricatus per medium castri ad turrim festinans, obsidione cinctus; dumque machinas impugnatorias mangunella et fundibalaria inchoat instrumenta, non statim, sed post multos dies, cum de vita desperarent, eos ad dditionem coegit. Interim vero mater et avunculus Amalricus de Monteforti, alterius honeris, videlicet Montis Leherii, formidantes amissionem, eundem honorem Hugonii Creciacensi filiam Amalrici matrimonio copulantes contulerunt. Hoc regi (146) unum peremptorium impedimentum opponere sperantes, ut (147) tam ipsius honoris Castris quam Guidonis de Rupeforti fratris sui, ipsius quoque Amalrici usque in Northmanniam potestate, sine interpolatione extensa, via impediretur; et præter (148) alias quas possent omni die inferre usque Parisium injurias, etiam Ducas ire ei nullo modo permitteretur, Cum enim Hugo inito matrimonio illuc velociter curreret, velocius eum rex subsecutus (149) est, cum eadem hora, eodem momento, ut comperit (150), Castras præfati honoris oppidum audacissime acceleravit. Unde meliores terræ spe liberalitatis suæ et approbatæ mansuetudinis sibi alliciens, nota (151) tyrannidis et crudelitatis formidine eripit. Cumque ibi per aliquot dies alternatum Hugo ut haberet, rex ut non haberet, concertantes demorarentur, quoniam alia fallacia aliam trudit, hac Hugo deluditur cautela; quoniam consulte assistit Milo de Braio filius Magni Milonis, qui jure hæreditario honorem repetens, provolutus regis genibus. (152) flens et ejulans multis precibus pulsat regem, pulsat consiliarios, rogat suppliciter, ut regia munificentia honorem reddat, paternam hæreditatem restituat, tanquam servum aut inquilinum deinceps habeat, pro voluntate utatur. Cujus lugubri postulationi rex condescendens, accitis oppidanis, jam etiam Milonem dominum offrens, ita eos ab omni illata retro molestia pacatos exhilarat (153), ac si lunam et stellas eis cœlitus demisisset. Nec mora, cum subito Hugonem exire præcipiunt, si non citissime excat, citissimum exitium

**C** Raritas fidei facit ut saepius mala pro bonis quam bona reddantur pro malis. Alterum divinum, alterum nec divinum, nec humanum: sit tamen. Qua nequitiae nota cum regis Ludovici Philippus frater de superdicta Andegavense, tam patris persuasione, cui nunquam restitit, quam blandis nobilissimæ et bene morigeratæ novere illecebris, honorem Montis Leherii (150) et Meduntensis castri in ipsis regni visceribus ab eodem obtinuisse, Philippus tantis ingratus beneficiis, recalcitrare nobilissimi generis fiducia præsumpsit. Erat enim Amalricus de Monteforti egregius miles, baro potentissimus, avunculus ejus, Fulco comes Andegavensis, postea rex Hierosolymitanus, frater ejus. Mater etiam his omnibus potentior, viragoque faceta, et eruditissima illius admirandi muliebris artificii, quo consueverunt audaces suis etiam lacessitos in juriis maritos suppeditare (151): Andegavensem priorem maritum, licet toro omnino repudiatum, ita mollificaverat, ut eam tanquam dominam veneraretur, et scabello pedum ejus saepius residens, ac si præstigio fieret voluntati ejus omnino obsequeretur. Hoc etiam unum et matrem et filios et totam efferebat progeniem, ut si de regis ruina quacunque occasione contingere, alter fratum succederet, et sic (152) tota consanguinitatis linea ad solium regni, honoris et dominii par-

(146) Mendose cod. San-Dionys. *dulcissime*.

(147) Est additur in quat. codd. Deest in edit.

(148) *Inusitatam*. Sic leg. in codd. In edit. *inusitate*.

(149) *Virus*. Ita corrigend. ex quat. codd. In edit. *unius*.

(150) *Honorem Montis Leherii*, ducta in uxorem Elizabetha, Guidonis Truselli Castri ipsius demini filia, consecutus est anno 1104 Philippus, regis Philippi ac Bertradæ filius, Ludovico fratre, patris horatu, matrimonium hoc proeurrante.

(151) *Suppeditare*, id est, sub pedes ponere, oppri-

B ticipatione, cervicem gratantissime erigeret. Cum igitur præfatus Philipps, crebro submonitus, auditinem et judicium curiae superbe refutasset, de prædationibus pauperum, contritione ecclesiarum, totius etiam pagi dissolutione rex lacessitus, illuc, licet invitus, properavit, ut cum saepius tam frater quam sui fortissima militum manu multa jactantia repulsam promisissent, seipsos etiam a castro timidi absentaverunt. Quo rex expedite irruens, loricatus per medium castri ad turrim festinans, obsidione cinctus; dumque machinas impugnatorias mangunella et fundibalaria inchoat instrumenta, non statim, sed post multos dies, cum de vita desperarent, eos ad dditionem coegit. Interim vero mater et avunculus Amalricus de Monteforti, alterius honeris, videlicet Montis Leherii, formidantes amissionem, eundem honorem Hugonii Creciacensi filiam Amalrici matrimonio copulantes contulerunt. Hoc regi (153) unum peremptorium impedimentum opponere sperantes, ut (154) tam ipsius honoris Castris quam Guidonis de Rupeforti fratris sui, ipsius quoque Amalrici usque in Northmanniam potestate, sine interpolatione extensa, via impediretur; et præter (155) alias quas possent omni die inferre usque Parisium injurias, etiam Ducas ire ei nullo modo permitteretur, Cum enim Hugo inito matrimonio illuc velociter curreret, velocius eum rex subsecutus (156) est, cum eadem hora, eodem momento, ut comperit (157), Castras præfati honoris oppidum audacissime acceleravit. Unde meliores terræ spe liberalitatis suæ et approbatæ mansuetudinis sibi alliciens, nota (158) tyrannidis et crudelitatis formidine eripit. Cumque ibi per aliquot dies alternatum Hugo ut haberet, rex ut non haberet, concertantes demorarentur, quoniam alia fallacia aliam trudit, hac Hugo deluditur cautela; quoniam consulte assistit Milo de Braio filius Magni Milonis, qui jure hæreditario honorem repetens, provolutus regis genibus. (159) flens et ejulans multis precibus pulsat regem, pulsat consiliarios, rogat suppliciter, ut regia munificentia honorem reddat, paternam hæreditatem restituat, tanquam servum aut inquilinum deinceps habeat, pro voluntate utatur. Cujus lugubri postulationi rex condescendens, accitis oppidanis, jam etiam Milonem dominum offrens, ita eos ab omni illata retro molestia pacatos exhilarat (150), ac si lunam et stellas eis cœlitus demisisset. Nec mora, cum subito Hugonem exire præcipiunt, si non citissime excat, citissimum exitium

**D** mere, superare.

(152) *Sic*, in quatuor codd. Deest in edit.

(153) *Regi*, in 2 codd. Reg. et S. Dion. In edit. et.

(154) *Ut*. Sic leg. ex 4 codd. In edit. a.

(155) *Præter*, ita corrig. ex 4 codd. In edit. per.

(156) *Subsecutus*. Sic in 4 codd. In ed. *secutus*.

(157) *Comperit*, legitur sine abbreviatione, in cod. Reg. 6265. In edit. *competit*.

(158) *Nota*. Sic codd. omnes. In ed. *vota*.

(159) *Provolutus regis pedibus*, in quat. codd. In edit. *provolutus genibus*.

(160) In 4 cod. *exhilaravit*

promittunt, contra naturalem dominum nec fidem, A multo servitio ejus open meruisse representat. Hunc sacramentum, sed potentiam aut impotentiam valere minantur. Quo stupefactus (161) Hugo fugam rapit, et se (162) evasisse, non sua amisisse reputans pro momentaneo gaudio conjugii, longum repudii dedecus, nec sine magno incommodo equorum et supellectilis amissione asportavit, et quid cum hostibus contra dominum inire conferat, turpiter expulsus animadvertis.

## CAPUT XVIII.

Sicut bene fructificantis arboris gratissimus fructus aut stipitis transplantatione aut ramorum insertione odoriferum saporem restaurat, sic et iniqutatis et nequitiae extirpanda propagatio de tradiue multorum nequam, in uno conglutinata tanquam anguis angui, inter anguillas stimulans, nativa amaritudine tanquam absinthio potat. Cujus instar Hugo Puteolensis, vir nequam, et propria et antecessorum tyrannide sola opulentus, cum successisset in honore Puteoli (*Le Puiset*) avunculo Guidoni (pater enim ejus mirae superbiæ in primordio Hierosolymitanæ viæ arma assumpserat), omni malitia patrissare semen nequam non desistebat; sed quos pater flagellis, patre nequier scorpionibus cædebat. Intumescens quippe, quod impune pauores ecclesias, monasteria crudelissime oppresserat, eo usque pedem movit, unde ceciderunt qui operantur iniquitatem, expulti sunt, nec potuerunt stare. Cum ergo nec Regem omnium, nec regem Francorum magni duceret, nobilissimam Carnotensem comitissam, cum filio Theobaldo palcherrimo juvete et armis strenuo aggressus, terram eorum usque Carnotum depopulans, rapinis et incendiis exponebat. Nobilis vero comitissa cum filio aliquando, licet tarde et insufficenter, prout poterat, ulcisci nitebatur, nunquam tamen aut vix Puteolo a milliibus octo seu decem appropinquabant. Tanta erat Hugonis audacia, tanta potestativæ superbiæ suspetebat facultas, ut cum pauci diligenter, multi servirent, cum multi ad defensionem, quamplures ipsi etiam ad destructionem anhelarent. Magis enim timebatur, cum amabatur. Cum autem comes præfatus Theobaldus, per se parum, per regem multum proficeret in Hugonem perpendere, cum nobilissima matre, quæ semper nobiliter regi servire consueverat, ad eum accelerat, ut opituletur multis precibus pulsat,

A multo servitio ejus open meruisse representat. Hugonis quedam, patris, avi et atavorum opprobria reportat. *Memorare, inquiens, domine rex, sicut decet regiam majestatem, opprobrii et dedecoris, quod avus Hugonis patri tuo Philippo fædus perjurio intulit, cum eum multas illatas injurias ulcisci innitentem a Puteolo turpiter reputat, fastu nequissimæ consanguinitatis, factiosæ (163) conspirationis exercitum ejus usque Aurelianum sugarit, captum comitem Nivernensem, Lancelinum Baugenciacensem, milites pene centum, et quod hactenus inauditum erat, episopos quosdam carcere suo dehonestavit.* Addebat etiam improperando qua causa, qua origine in medio terræ sanctorum constructum ad tuitionem ejus a venerabili regina Constantia castrum non ab antiquo fuerat, quomodo etiam post totum sibi, nihil regi reliquum præter injurias fecerat. Modo, si placeret, quia Carnotensis, Blesensis et Dunensis exercitus copia, qua fretus resistere consuererat, non solum deficeret, sed et ei officeret, castri subversione et Hugonis exhaeredatione, et paternas et suas ulcisci posset facile injurias. Quod si nec bene suas, nec meritorum punire vellet injurias, Ecclesiarum oppressiones, pauperum depravationes, viduarum et pupillorum impiissimas vexationes, quibus et terram sanctorum, et terræ accolas dilapidabat, aut suas faceret, aut removeret. Cum igitur talibus et pluribus pulsatus rex, his consulendis diem dedisset, Milidunum convenimus. Ubi multi archiepiscopi, episopii, clerici et monachi confluentes, quia eorum terras lupo rapacior devorabat, clamabant, pedibus ejus etiam nolentis accubabant, ut rapacissimum prædonem Hugonem compesceret, præbendas suas munificentia regum in Belsa, quæ ferax est frumenti, servitoribus Dei constitutas, de fauce draconis eripiat, terras sacerdotum non minus sub sævitia Pharaonis solas emancipatas emancipare satagat, partem Dei, cujus ad vivificandum portat rex imaginem, vicarius ejus liberam restituat, suppliciter implorant. Quorum prece bono animo suscepta, nihil inconvenienter suscipiens, recedentibus prælatis Ecclesiæ, archiepiscopo Senonensi, episopco Aurelianensi, Carnotensi venerabili Ivone, qui tentus fuerat carcere, quem coactus fecerat pingi (164) in codem castello multis diebus (165), consensu bonæ memoriae abbatis Adæ antecessoris nostri re-

(161) *Stupefactus*. Sic codd. omnes. In edit. *stupatus*.

(162) *Se* in 4 codd. Deest. in edit.

(163) Cod. S. Germ. *Factione*.

(164) *Pingi*, id est compingi.

(165) *Multis diebus*. Ivonem illicitas Philippi regis et Bertradæ nuptias voce et scriptis damnantem Hugo Puteacensis, vicecomes Carnotensis, ut regi velificaretur, animumque frangeret pontificis, inclinante anno 1092, captum, in castro suo Puteaco vel Puteolo incluserat, regiis satellibus interea Carnotensis Ecclesiæ prædia diripientibus. Porro Ivonis constantiam, mansuetudinem ac prudentiam demirare. Cum accepisset in carcere clerum populique Carnotensem deliberatione sua armorum

vi extorquenda cogitare, gravissimam scripsit ad eos epistolam, ut ab hoc ipsos consilio deterreret. « Nec enim, inquit, incendiis domorum, deprædationibus pauperum potestis Deum placare, sed vehementer exasperare: sine cuius bene placito neque vos, neque aliquis poterit me liberare. Nolo ergo ut adversum me implere faciatis aures Dei clamoribus pauperum, lamentis viduarum. Nec enim decens est, ut qui armis bellicis ad episcopatum non veni, armis bellicis recuperem, quod non est pastoris, sed invasoris. Si manus Domini tetigit me, et adhuc extrema est super me, permittite mihi solum cibere miseriam meam, et sustinete iram Dei, donec justificet causam meam: et nolite tribulationem meam aliena cumulare miseria. Decre-

misit me in Tauriacum, cui praeeram in Belsa, vil-  
lana Beati Dionysii utilem et (166) fertilem, sed  
nullo modo munitam: præcipiens ut, dum ipse eum  
adhuc ad causam super his vocaret, villæ provide-  
rem, hominum suorum et nostrorum manu militari  
pro posse fulcitam, ne eam incendio dissolveret  
operam darent. Eam enim muniret, et sicut pater  
fecerat, castrum inde impugnaret. Quod cum nos,  
Deo auxiliante, militum et peditum copia bene ali-  
quantisper temporis compleremus, consummato Hu-  
gonis per absentationem sui judicio, rex ad nos  
Tauriacum magno cum exercitu devenit, castrum  
abjudicatum ab illo Hugone repetiit (167). Nec mora,  
cum exire recusaret, rex maturat aggredi castrum,  
tam militarem quam pedestrem ei applicat exerci-  
tum, balistam multiplicem, arcum, scutum, et gla-  
dium, et bellum, ut videres et valeres mirari vi-  
eissim sagittarum imbre, galearum fulgurant-  
ium superius scintillare multis ictibus ignem,  
scutorum subitam et mirabilem confractionem  
et perforationem, et ut impulsi sunt per portam  
in castrum, ab intus super nostros (168) de pro-  
pugnaculis et glande mirabilem et pene intolerabi-  
le, etiam audacissimis dejici grandinem, tra-  
bium depositione, et sudium immisione incipe-  
re, non perficere repulsionem. Regales econtra  
fortissimo animi et corporis robore acerrime dimi-  
cantes, scutis conftractis, ascellas, ostia, et quæque  
ligneal sibi præponentes portæ insistunt, carros  
etiam quos multa congerie siccorum lignorum adi-  
pis et sanguinis cito fomento flammis accendendis  
onerari feceramus (erant enim excommunicati, et  
omnino diabolici), portæ in manu forti opponunt,  
ut et ipsis carris incendium inextinguibile propi-  
nent, et scipsos opposito lignorum aggere tueantur.  
Cumque alii accedere, alii extinguere periculose  
concertant (169) comes Theobaldus aliunde, ea (170)

tum est enim mihi non solum includi, vel ecclesiasti-  
stico honore privari, sed etiam magis mori, quam  
per me stragem hominum fieri. Moneo igitur vos  
per supereminenter (scientię) Christi charitatem,  
ut neque hoc faciatis, neque fieri permittatis. Quod  
tamen si feceritis, certum est quia nihil providerit  
vobis, cum detentor meus multos habeat adjutores,  
et nihil habeat quod ei auferre possitis. Recorda-  
mini quod legitur, quia Petrus servabatur in car-  
cere, oratio autem sine intermissione siebat ab Ec-  
clesia ad Deum pro eo (Act. XII, 5). Orationibus  
ergo et severitate ecclesiastica contenti estote;  
quam si transgressi fueritis, scio quia me ulterius  
episcopum habere non vultis. In eo enim quod se-  
mnel recessistis, sicut exitus approbat, non bene  
mihi et vobis consoluitis. De cætero ergo contenti  
estote terminis, quos posuerunt patres vestri. »  
Haec ille ep. 20. Ixonem in vinculis jacentem per  
litteras consolatus est Guillelmus abbas Fiscanen-  
sis, cui gratias retulit piissimus antistes ep. 19. Libera-  
tionem tandem ejus procuravit Hoelius Genoma-  
nensis episcopus, datus ad Urbanum II pontificem  
maximum litteris; quibus ille permotus, scripsit ad  
Rainoldum Remensem archiepiscopum et suffraga-  
neos ejus, ut instantent pro erectione Carnotensis  
episcopi. Quod si monitis vestris, ait (Concil. t. X,  
col. 465), qui eum crepit, obtemperare contempse-  
rit, vos et ipsum excommunicationi subjicite, et

A scilicet parte qua respicit Carnotum, magno et mili-  
tari et pedestri exercitu castrum assiliens, invadere  
memor injuriarum festinat, et dum suos arduo (171)  
valli declivo ascendere concitat, citus descendere, imo  
corruere dolet, quos caute quasi per nos serpere sur-  
sum cogit, deorsum supinos incaute præcipitari respi-  
cit: et utrum in sequentibus molis spiritum exhalent,  
cognoscere satagit. Qui enim milites velocissimiis  
equis castri defensionem circuibant, manualiter  
glandi innitentes, inopinate dum supervenirent,  
cædebant, detruncabant, et ab alto fossati imo gra-  
viter (172) dejiciebant. Jamque manus dissolutæ et  
debilitata genua assultum sopitum pene fecerant,  
cum valida, imo omnipotens omnipotentis Dei manus  
tantæ et tam justæ (173) ultionis causam sibi om-  
nino ascribi volens, cum communitates patriæ paro-  
chiarum adessent, cujusdam calvi (174) presbyteri  
suscitavit fortitudinis robustum spiritum, cui contra  
opinionem humanam datum est possibile, quod  
armato comiti et suis contingebat impossibile. Ve-  
lociter siquidem vilissimam ascellam (175) sibi præ-  
ferens, fronte nudo ascendens ad sepem usque per-  
venit, et latendo sub his quæ sepi erant aptatae,  
operturis, eas paulatim deponebat. Quod cum libere  
se facere gauderet, innuit hæsitantibus et vacanti-  
bus in campo ut opem ferrent. Qui videntes pre-  
sbyterum inernum fortiter clausuram dejicere, ar-  
mati insiliunt, secures et quæque instrumenta ferrea  
clausuris apponentes secant, disrumpunt, et quod  
mirabile cœlestis arbitrii signum fuit, ac si alterius  
muri Jericho cecidissent, eadem hora et regis et  
comitis exercitus ruptis claustris intraverunt. Unde  
quamplures eorum, cum in neutram partem ineur-  
sus hostium hinc et inde convolantium vitare non  
possent, interceptos citissime graviter affligi con-  
tigit (176). Reliqui vero, nec non et ipse Hugo, cum  
intus castellum muro cinctum tuto non sufficeret

C castellis in quibuscumque eum retinuerit et terræ  
ejus divinum officium interdicte: ne similia deinceps in viris hujus ordinis præsumantur. » Harum  
vigore litterarum, in libertatem assertus Ivo, adeo  
nihil de constantia remisit, ut omnibus consiliis,  
in quibus de Philippi et Bertradæ actum est nuptiis,  
interfuerit, damnationemque illarum et suis ratio-  
ciniis promoverit et calculo firmarit. Verum enim  
vero meliorem tandem factum fuisse, rege contin-  
nuo ipsum infestante dispensationemque aliquam  
super matrimonio illius apud Paschalem II rogi-  
tasse, discimus ex ejus litteris.

D (166) *Annonæ* in quat. codd.; deest in edit.  
(167) ... *repetiit...* De hac expeditione multa Su-  
gerius, libro *De rebus in administratione sua gestis*.

(168) *Nostras*, in 3 codd. In edd. *nostras*.  
(169) Cod. Reg. 6265, *concertarent*.  
(170) *Ea*, cod. Reg. et S. Dion. In cod. S. Germ.  
Scilicet parte. In edit. *eam*.

(171) Cod. Reg. 6265, *sub arduo*.  
(172) Cod. S. Germ. *graviter ledos*, f. *laeos*.  
(173) Cod. S. Germ., *tam injustæ*.  
(174) *Calvi* ex quat. Codd. In edit. *casu*.  
(175) *Ascellam*. Cod. S. Germ., *Asellam*, men-  
dose, *ascella*, *asserculus*, *nostris aiscelle*.  
(176) *Affligi contigit*, sic in quat. codd. Desunt in  
edit.

præsidio, in mota (177) scilicet turre lignea superiori A bat. Nec mora, cum se insequentis exercitus pila minantia abhorreret, percussus ditioni cessit, et captivatus in propria domo cum suis, quantum (178) superbia pariat ruinam miserrime compeditus animadvertisit. Cum vero rex potitus victoria nobiles captos prædam regiae majestati idoneam eduxisset, cunctam castri supellectilem, et omnes divitias publicari, castrumque incendio conflari imperavit. Turrim tantum incendere paucis diebus distulit (179), ea de causa, quod comes Theobaldus immemor beneficii tanti facti, quod nunquam per se adipisci valeret, machinabatur marchiam suam amplificare, castrum erigendo in potestate Puteoli, quod de feudo regis fuerat, apud villam quæ dicitur Alona. Quod, cum rex omniō recusaret, comes pactum hoc offerebat per Andream de Baldamento terræ suæ procuratorem ratiocinare. Rex vero ratione et lege duelli nunquam se pepigisse, per Ansellum dapiferum suum ubique secure vellent defendere. Qui viri strenui multas huic prælio postulantes curias, nullam invenerunt Subverso ergo omnino præfato castro, nec non et Hugone in turre Castri-Landulsi inclusō (180), Theobaldus comes fatus avunculi sibi regis Anglii incliti Henrici auxilio, regi Ludovico cum complicibus suis guerram movet, terram turbat, barones suos pollicitis et donis subtrahit, et quidquid deterius reipublicæ invitus machinatur (181). Rex autem, ut erat vir militiæ aptus, ulcisci in eum frequentabat, et cum multis aliis baronibus, tum avunculo suo comite Flandrense Roberto accito, viro mirabili, Christianis et Sarracenis a primordio Hierosolymitanæ viæ armis famosissimo, terram ejus exponet-

B crebris affectare cogit colaphis. Qui cum pontis proximi artum (185) formidarent (186) introitum, alii se influctuare gravissimo mortis periculo, timide consulentes vitæ non timuerunt. Alii seipsos pontem præripiendo calcantes arma rejiciunt, et hostibus sibi hostiliores, dum insimul omnes volunt, vix unus pontem ingreditur Dumque tumultuosus (187) eos confundit impetus, quanto festinant, tanto plures demorantur, et fit exinde ut novissimi primi, et primi fiant novissimi (188). Quia tamen pontis ingressus fossato cingebatur, præsidio eis erat quia regii quirites nisi unus post alium eos insequi non valebant, nec sic etiam sine magno sui dispendio, cum multi niterentur, pauci pontem prendere poterant Qui autem quoque modo intrabant, saepius aut (189) suorum aut nostrorum turba turbata inviti genū luctebant, et resilientes alios idem facere cogebant. Insecutus autem eos rex cum suis multa strage urgebat, quos offendebat

C non tantum labore nostro, verum etiam solius Dei auxilio, sanctorumque martyrum, quorum beneficia devastabat, intercessione patenter operante, capto domino cum multis, castellum illud in perpetuum a nobis dirutum est et destructum. Superatis denique Domino Deo resistantibus universarum consuetudinum exhibitiones, quas perditionis filii B. Dionysii terris modis omnibus imposuerant, Deo et S. Dionysio libere et quiete in perpetuum condonavimus, condonantes nostri nominis charactere et sigillo signari et corroborari præcipimus, litterarum memorie commendantes. Actum Aurelianis in palatio publice, anno Incarnationis Verbi 1111, anno vero consecrationis nostræ IV, præsentibus ac veritati testimonium perhibentibus quorum nomina subtitulata sunt et signa. » (DOUBLET, *Antiq. de Saint-Denis*, p. 845.)

D (181) Cod. S. Germ. *Machinabatur*.

(182) Cum. Ex 4. codd. Deest in edit.

(183) Al., *sponte occidentes*, sed male.

(184) *Periculoso*, ex quat. codd. In edit. *periculo*.

(185) *Artum*, id est, *arcum* ex 4. codd. In edit. *arcuum*.

(186) Cod. Reg. 6265 *formidantes*.

(187) *Tumultuosus*. Ex 4. codd. In edit. *tumultuosos*.

(188) *Quatuor codd.*, *ut te primi novissini*, et *novissimi fiant primi*.

(189) In edit. se. Deest in trib. codd.

(177) *In mota*. Sic Codd. omnes. Edit. *immota*.

(178) *Quantam*. Cod. Reg. 6265. In edit. et reliq. Codd. *quanta*.

(179) *Incendere paucis diebus distulit*. Ex quat. codd. In edit. debuit pro *diebus distulit*.

(180) *Incluso*. Quoniam fuerit anno captum cum domino dirutumque Puteolense castrum, atque exinde restituta San-Dionysianæ Ecclesiæ securitas, discimus ex Ludovici Grossi diplomate, cuius præcipuam hic tantum partem, brevitatis causa subjicimus. « In nomine sanctissimæ et individuæ Trinitatis... Ego... Ludovicus... Francorum rex... universis... sanctæ matris Ecclesiæ cultoribus..... Certum haberi volumus quod sanctissimi et beatissimi Dionysii martyris abbas Adam, cum fratribus ejusdem cœnobii monachis lacrymosis singultibus, multoties adiit serenitatis nostræ præsentiam, cogente maxima necessitate, humiliiter et frequentissime, nimirum obsecrans, quatenus... quasdam prævæ consuetudinis et tyrannidis inquietudines et pro voluntate redhibitiones impositas, quas cujusdam oppidi, Carnotensi in territorio constituti, nomine Puteoli possessores terris præfati S. Dionysii eidem oppido subjacentibus antecessorie usque ad tempus nostri regiminis imposuerant, nos potenti dextera relaxantes Ecclesiæ Dei et nostræ, subtractas reformare satageremus. Cujus sanæ petitioni... condescendentes, providentes etiam quia quod tamdiu prænominatum tanquam proprium tenuerat oppidum, nisi potenti virtute, sibi valeret auferri: militibus ex regno nostro vocatis, in unum illud aggressi sumus